
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 11. února 2022
Č. 30, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
3

0
2

2

V KINECH OD 10. ÚNORA

OSMAŠEDESÁTKA SLAVÍ
PADESÁTÉ NAROZENINY
LEGENDÁRNÍ HOKEJISTA JAROMÍR JÁGR. CO SE O NĚMMÁLO VÍ STRANA 7

Svátek slaví: Božena

inzerce

Rychlobruslařka Martina Sáblíková rozšířila svoji sbírku cenných kovů ze soutěží pod pěti kruhy o sedmý kus. Více strana 12 AP

Špork je zpět
Do barokního hospitálu
Kuks na Trutnovsku se po
31 letech vrátil ukradený
obraz s podobiznou Jana
Michaela Šporka. Obraz se
podařilo zajistit na konci
roku 2021 při pokusu
o vývoz do ciziny. STRANA 5

Zmizel z her
i ze soupisky
Britský fotbalista Mason
Greenwood, který byl
kvůli napadení přítelkyně
obžalován a vyřazen
ze soupisky Manchesteru
United, čelí následkům
chování také ve virtuálním
světě. Zmizel už ze dvou
sérií videoher. STRANA 6

Senioři jsou
chudí? Klišé!
„S negativním jiskřením
mezi mladými a starými
lidmi v naší společnosti
to určitě není tak strašné,“
říká v rozhovoru pro deník
Metro Iva Holmerová,
zakladatelka a vedoucí
Gerontologického centra
v Praze a také Centra
pro studium dlouhověkosti
a dlouhodobé péče. STRANA 8

DRUHÁ OLYMPIJSKÁ MEDAILE
PRO ČESKO,
SÁBLÍKOVÁ
MÁ BRONZ
Z PĚTKY



www.metro.cz DOMOV pátek 11. února 2022 02

Na skartaci tajné
zprávy Bezpečnost-
ní informační služ-
by o vyšetřování
výbuchů ve Vrběti-
cích přišli detekti-
vové, kteří chtěli
z dokumentu ode-
brat otisky prstů
nebo stopy DNA.

Ministerstvo vnitra zahájilo
kontrolu, která v Kanceláři
prezidenta republiky (KPR)
prověřuje správu dokumentů
a spisů. Kontrolu minister-
stva vnitra a Národního bez-
pečnostnímu úřadu (NBÚ)

v prezidentské kanceláři do-
poručil minulý týden sně-
movní bezpečnostní výbor.
Úřady podle něj mají na Hra-
dě v souvislosti se skartová-
ním tajné zprávy o zapojení
ruských tajných služeb do vý-
buchu muničního areálu
ve Vrběticích prověřit, jak se
od začátku loňského roku do-
držovaly požadavky na ochra-
nu utajovaných informací.

Na skartování tajné infor-
mace na Hradě upozornily Ra-
diožurnál a server Respekt.cz.
Policisté podle nich na infor-
maci o skartování materiálu
narazili, když na Hradě zjišťo-
vali, zda se s tajnou zprávou
o Vrběticích neseznamovali
lidé bez bezpečnostní prověr-
ky. KPR poté potvrdila, že do-
kument skartovala. Odmítá
ale, že by tím porušila předpi-

sy. Dokument od Bezpečnost-
ní informační služby (BIS) po-
dle Hradu dorazil v hrubém
nepořádku. Kontrarozvědka
tvrzení odmítla, připustila
jen drobnou administrativní
chybu. Bezpečnostní výbor
po vyslechnutí šéfa BISMicha-
la Koudelky, ředitele Národní
centrály proti organizované-
mu zločinu (NCOZ) Jiřího Ma-

zánka a šéfa NBÚ Jiřího Langa
konstatoval, že BIS a NCOZ
jednaly podle předpisů.
Na své příští zasedání pozval
výbor kvůli ujasnění někte-
rých záležitostí zástupce KPR.
Vrbětice zasáhly v roce

2014 dvě exploze. Při vý-
buchu prvního ze skladů v říj-
nu 2014 zemřeli dva lidé, dru-
hý sklad explodoval v prosin-
ci téhož roku. V polovině loň-
ského dubna tehdejší pre-
miér Andrej Babiš oznámil,
že české bezpečnostní složky
mají důvodné podezření, že
za výbuchy stojí příslušníci
ruské vojenské tajné služby
GRU. Kauza vedla k vážné di-
plomatické roztržce mezi
Českem a Ruskem a vzájem-
nému vypovídání diplomatů.
Rusko účast svých agentů na
explozích popírá. ČTK a iDNES.cz

Na horách bude krásně
Příjemné zimní počasí slibují ve svých předpovědích me-
teorologové na víkend. Má být jasno až polojasno s teplo-
tami od 1 do 5 stupňů. Někde bude sněžit. Ideální podmín-
ky hlásí na horách. Fotograf zaznamenal pohodu v zimním
středisku v Železné Rudě na Plzeňsku. 4x ČTK

www.prodejtojinak.cz

VOLEJTE ZDARMA

800 22 33 88800 22 33 88

JURIS REAL, spol. s r.o.JURIS REAL, spol. s r.o.
Ihned vykoupíme
či zprostředkujeme
prodej rodinného
domu, bytu, chaty.

Vyřešíme
právní vady, dluhy,
exekuce. Okamžitá
výplata zálohy.

Již 23let zkušeností.

8 DNÍ = 7 NOCÍ V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH - HOTEL RICHARD****

11. 02. – 30. 04. 2022
pův. 15.550,- Kč = sleva cca. 35 %
9.990,- Kč osoba ve 2-lůžkovém pokoji

10.990,- Kč 1-lůžkový pokoj

Ubytování, bohatá polopenze, 1x aperitiv
1x lékařské vyšetření + 12x procedura
Denně volný vstup do bazénu, vířivky a fitness studia

EXKLUZIVNÍ LÉČEBNĚ-REHABILITAČNÍ POBYT

REZERVACE TEL: 354 696 111, EMAIL: recepce@hotelrichard.com

SLEVA

35 %

Dovolená
za 46 tisíc korun
Češi plánují letos více ces-
tovat do zahraničí. Dvě
třetiny lidí tam chtějí vy-
razit několikrát a plánují
si i prodloužit délku poby-
tu. Chystají utratit více
než 46 tisíc korun. Vyplý-
vá to z průzkumu Letiště
Praha. ČTK

Zámek na prodej
Více než desetkrát už se
Ústecký kraj pokoušel
v dražbě prodat chátrající
zámek v Liběšicích. Neza-
bírá ani stále se snižující
cena. Zatímco v první auk-
ci v roce 2017 byla vyvolá-
vací částka 40,2 milionu
korun, v dražbě, která se
uskuteční 1. března, to
bude 19,9 milionu. iDNES.cz

„Nevím,“ řekl Mynář

Prezidentská kancelář v pro-
hlášení sdělila, že písemnost
prošla skartačním řízením.

● Server Seznam Zprávy dříve
uvedl, že na Hradě existuje
písemný záznam o tom, že
tajný dokument byl skarto-
ván omylem.

● Prezident se na CNN Prima
News podivil, že dokument
adresovaný Hradu nebyl
označen jako tajný, ale v niž-
ším stupni jako důvěrný.

● Kancléř Pražského hradu
Vratislav Mynář okomento-
val zahájení kontrol stroze:
„Nevím.“ ČTK a iDNES.cz

Krátce

inzerce

Číslo dne

100
Stotisícovou pokutu musel
zaplatit na místě řidič plně
naloženého nákladního auta,
který tento týden na D35 na
Olomoucku odmítl kontrolní
vážení. Jde o jeden z prvních
případů v praxi, kdy policisté
z olomouckého krajského
silničního dohledu využili
při projednávání přestupků
podle zákona o pozemních
komunikacích navýšení
sankcí až o trojnásobek. ČTK

Kdo viděl a skartoval tajné
dokumenty kolem výbuchů?

Citát

Skartace. Je to jen
bouře ve sklenici vody.
MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT ČR



Investice od 30 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

Roční úrok 6 %

Úrok vyplácen jednou ročně

Možnost předčasného splacení

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

6 %

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 6%

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.



www.metro.cz DOMOV pátek 11. února 2022 04

Lázeňské sanatoriumDr. Peták ve Františkových Lázních

Přijeďte se v zimním období prohřát a odpočinout si v přírod-
ních lázeňských pramenech ve Františkových Lázních. Přichys-
tali jsme pro vás pobyt pro dvě osoby za bezkonkurenční cenu
s plnou penzí a mnoha lázeňskými procedurami terapeuticky
obohacenými o účinkymolekulárního vodíku – nejsilnějšího
antioxidantu.

Pobyt na 7 nocí obsahuje:

tel. 354 508 100
recepce@sanatoriumpetak.cz

www.sanatoriumpetak.cz
Lázeňské sanatorium Dr. Peták, Lesní 111/13, 35101 Františkovy Lázně

● ubytování v plně zařízených dvoulůžkových pokojích
● plnou penzi
● konzultaci s lékařem
● 12 procedur dle doporučení lékaře a aktuálního zdravotního stavu
● bonus – 5 x inhalaci molekulárního vodíku
● denně JAKOČI koktejl – molek.vodík, reishi, cordyceps, vit. C, zinek,

selen, hořčík a vit.D2 a D3

● volný vstup v odpoledních a večerních hodinách do bazénu s protiproudem
● wi-fi zdarma v celém sanatoriu
● zapůjčení holí na NordicWalking

AKČNÍ CENA POBYTU PRO 2 OSOBY JE 17.900,- Kč
v termínu od 27.02. – 17.04. 2022

Navíc zdarma k dispozici

POSTCOVIDOVÝ DETOXIKAČNÍ LÁZEŇSKÝ
POBYT PRO 2 OSOBY ZA 17 900 Kč

Problém dělají
staré varianty.

Koronavirovou variantu omi-
kron provází slabší průběh
než u předchozích variant ne-
moci, a proto stále méně lidí
končí s těžkými příznaky
v nemocnici. Shodli se na
tom lékaři z fakultních ne-
mocnic v Brně a Olomouci.
Obdobné to podle nich bude
i s postcovidovým syndro-
mem, s nímž pacienti podle
přednosty plicní kliniky Fa-
kultní nemocnice Brno Mila-
na Sovy přicházejí asi tři mě-
síce po prodělání covidu. „Pa-
cienti nám s ním přicházejí
přibližně tři měsíce po prodě-
lání covidu. Nyní tedy ještě
stále léčíme ty, kteří proděla-
li variantu delta. První pacien-
ty po omikronu očekáváme
koncembřezna,“ uvedl Sova.
Postcovidový syndrom se

projevuje různě a může po-

stihnout řadu tkání a orgánů
v těle, například srdce nebo
plíce. I několik měsíců po ne-
moci si lidé stěžují na únavu,
sníženou výkonnost, bolest
hlavy, zadýchávání nebo
dlouhotrvající kašel. „Větši-
na příznaků covidu za něko-
lik dní až týdnů odezní. U při-
bližně 15 procent pacientů se
staršími variantami ale pro-
blémy přetrvávají a je nutné
je léčit. Stále k nám přichází
velkémnožství lidí s rozsáhlý-
mi změnami na plicích,“ uve-
dl pneumolog Samuel Gen-
zor z Fakultní nemocnice Olo-
mouc. „S covidem je napří-
klad spojován častější výskyt
plicní embolie. Pacienta, kte-
rého bolí na hrudi a je dušný,
by proto měl vždy vyšetřit lé-
kař,“ upozornil Genzor. Lidé,
kteří nebyli s covidem hospi-
talizovaní, by měli k plicní-
mu lékaři zajít, pokud se po
dvou až třech měsících od in-
fekce stále potýkají s respirač-
ními obtížemi. ČTK

S koncem testů na covid
ve školách od 19. února skončí
i povinnost škol hlásit hygieně
nákazu žáka či zaměstnance
a rizikové kontakty, uvedlo
ministerstvo školství.

● V restauracích v první den
uvolnění vládních opatření
panovala dobrá atmosféra,
provozovatelé čekali rostoucí
návštěvnost. Hodnotit ji bu-
dou schopni až s odstupem,
nepředpokládají změnu ze
dne na den. Na chování zákaz-
níků navíc bude mít pravděpo-
dobně negativní dopad vyso-
ká inflace, upozornili. Mno-
hem více lidí čekají také v lyžař-
ských areálech. Stejně tak
pořadatelé kulturních
a sportovních akcí.

● Jednotlivé kraje postupně ruší
testovací a očkovací centra.
Přestává o ně být zájem.

● Pomalu klesá počet nakaže-
ných, třeba ve Středočeském
kraji přibylo za středu 3555
případů covidu-19. Je to
o 1869 méně než ve stejný
den před týdnem. Nadále
klesá také incidenční číslo,
na sto tisíc obyvatel připadá
v regionu v posledních sedmi

dnech 1756 nově nakažených.
Vyplývá to z informací minis-
terstva zdravotnictví.

● Ačkoli se lidé nemusí při využí-
vání služeb a při vstupu na hro-
madné akce v Česku povinně
prokazovat certifikátem o oč-
kování nebo o prodělaní covi-
du-19, stále platí povinnost
se prokazovat certifikáty
o očkování či o prodělání covi-
du při cestování do zahraničí.
Od poloviny února bude jejich
platnost omezena na devět
měsíců od dokončeného očko-
vání a prodloužit ji lze posilují-
cí dávkou. Podle odhadů minis-
terstva zdravotnictví tak plat-
nost certifikátu skončí zhruba
140 tisícům lidí.

● Většina opatření proti šíření
koronaviru v Česku během
února skončí, od března zůsta-
ne jen minimum restrikcí –
povinné bude zřejmě už jen
nošení respirátorů ve vnitř-
ních prostorách. Záležet ale
bude na vývoji epidemie, kte-
rá v těchto dnech podle odha-
dů kulminuje.

● Příští týden také skončí plošné
testování ve firmách i školách.
Ve většině zdravotnických a so-

ciálních zařízení se budou tes-
tovat dál zaměstnanci, kteří ne-
jsou očkovaní nebo v posled-
ním půl roce neprodělali
covid. Od 19. února skončí
možnost využívat pracovní ka-
ranténu pro zdravotníky či so-
ciální pracovníky v pobytových
službách. Do práce v tomto re-
žimu nechodí pozitivně testo-
vaní, ale lidé po rizikovém
kontaktu, kteří nemají žádné
příznaky a denně se testují.

● Od 18. února se zvýší maxi-
mální počet účastníků hro-
madných akcí. Nově bude li-
mit 500 účastníků, pro sedící
podle kapacity. Zohlední se
velikost prostor, nad 1000 sedí-
cích lidí bude možné obsadit
polovinu zbývající kapacity.
Dosavadní maximální kapacita
je 1000 sedících a 100 na
ostatních akcích.

● Podle některých odborníků je
ale zrušení covidových pasů
a další rozvolňování předčas-
né. To si myslá například šéf
Národního institutu pro
zvládání pandemie, Rastislav
Maďar. Ministr zdravotnictví
Vlastimil Válek ve středu řekl,
že covid začíná intenzivně
pronikat mezi seniory. ČTK

Omikron
je klidnější

Novinky kolem covidu-19

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 11. února 2022 05

Zloděje vzácných
předmětů z Kuksu
policie nechytila.

Do barokního hospitálu Kuks
na Trutnovsku se po téměř
31 letech vrátil ukradený ob-
raz s podobiznou Jana Mi-
chaela Šporka. Obraz, jehož
autorem je významný fran-
couzský barokní malíř Nico-
las de Largillierre, se podařilo
zajistit na konci loňského
roku při pokusu o jeho vývoz
do zahraničí.
Hospitál Kuks je jednou

z nejnavštěvovanějších pamá-
tek ve správě Národního pa-
mátkového ústavu v Králové-
hradeckém kraji. Obraz ne-
známý pachatel odcizil při
nočním vloupání do hospitá-
lu v červenci 1991. Odcizil
i další předměty, například
benátské zrcadlo nebo her-
bář. Zloděje policie dosud ne-

dopadla. Obraz se podle Šve-
ce podařilo vystopovat díky
pracovnici Národní galerie,
která byla požádána o povole-
ní k legálnímu vývozu obra-
zu do zahraničí. „Při identifi-
kaci jsme společně s Národní
galerií zjistili, že se jedná prá-
vě o náš obraz,“ uvedl kaste-
lán Kuksu Libor Švec.
Na obraze zpodobněný Jan

Michael Špork byl synovcem
zakladatele Kuksu Františka
Antonína Šporka. Autor obra-
zu Nicolas de Largillierre, kte-
rý žil mezi lety 1656 a 1746,
portrétoval i francouzského
krále Ludvíka XIV. Mezi jeho
nejznámější díla patří por-
trét Charlese Le Bruna nebo
rodinný portrét Ludvíka XIV.
Odcizený obraz je součástí
prohlídkového okruhuHospi-
tál. Lidé budou moci vrácený
obraz poprvé vidět 1. dubna,
kdy v hospitálu začne turistic-
ká sezona. Hospitál Kuks dal
na počátku 18. století vysta-
vět František Antonín Špork

za účelem péče o přestárlé
a práce neschopné muže
z okolí. Barokní areál je pro-
slulý sochařskou výzdobou
z dílny Matyáše B. Brauna.
Loni hospitál navštívilo 53 ti-
síc lidí. V roce 2014 objekt
prošel rozsáhlou opravou
za 440 milionů korun. ČTK

Je zpět doma. ARCHIV NPÚRus nechce na Ukrajinu
V Praze pokračuje soud s Rusem Alexandrem Frančettim
(na archivním snímku z 14. září 2021). U soudu odmítl,
že by při anexi Krymu byl členem polovojenské organiza-
ce. Uvedl, že s dalšími civilisty hlídkoval v lese, aby po-
mohl ochránit obyvatele v okolí Sevastopolu. Rus, který
má v Česku trvalý pobyt, také upozornil, že trpí revma-
tem. I proto odmítá vydání. Soud muže ponechal ve vaz-
bě. O přípustnosti jeho vydání na Ukrajinu rozhodne příš-
tí pátek. ČTK

Ukradený obraz
je po letech zpět

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 11. února 2022 06

Presumpce neviny
se talentovaný
Greenwood
dočkal jen
v jednom případě.

Mason Greenwood v posled-
ních dnech plní titulní strán-
ky novin po celém světě, bo-
hužel ne kvůli svému nepopi-
ratelnému talentu. Dvacetile-
tý útočník anglického Man-
chesteru United totiž čelí zá-
važnému obvinění, podle ně-
hož 30. ledna znásilnil svoji
přítelkyni.

Jenom dva ze tří
Greenwood okamžitě zmi-

zel ze soupisky Manchesteru
United, aféra se však prolnula
i do virtuálního světa. Ve dvou

oblíbených videoherních séri-
ích eFootball a FIFA ho nena-
jdete. „Oba velcí sokové tak
učinili ve vzácné shodě, za
Greenwooda si v nich hráči už
jen tak jednoduše nezako-
pou,“ uvádí herní publicista
Honza Srp, jenž připomíná po-

stoj společnosti Sports Intera-
ctive (SI). Ta výše zmíněným
gigantům konkuruje hrou Fo-
otball Manager. „SI jako jedi-
ná zastává presumpci neviny
a Masona Greenwooda ve své
hráčské databázi zatím pone-
chává,“ podotýká Srp.

Došlo i na Ronalda
Oficiální vyjádření SI pak

doslova říká: „Zatím jsme
o statusu Masona Greenwoo-
da ve hře Football Manager
2022 nerozhodli a neučiníme
tak, dokud nebudou zveřejně-
ny výsledky současného poli-
cejního vyšetřování.“
Ke Greenwodově kauze je

každopádně dobré připome-
nout případ hokejisty Patric-
ka Kanea, kterého společ-
nost Electronic Arts kvůli
stejnému prohřešku odstra-
nila z obalu hry NHL 2016.
Obvinění se nikdy neproká-
zala a Kane byl u soudu zcela
očištěn, o možnost stát se
tváří prestižní videohry však
nadobro přišel.
Kvůli obvinění ze znásilně-

ní musel z propagačních ob-
rázků hry FIFA 2019 dokonce
zmizet i slavný Cristiano Ro-
naldo. HAL a iDNES.cz

Kariéra Masona Greenwooda se komplikuje. PROFIMEDIA

Památky neviděli
Tisíce italských obcí
a měst včera večer zhasnu-
ly osvětlení radnic či pa-
mátek na protest proti
zvyšování cen energií.
Osvíceny nebyly napří-
klad Kapitol v Římě, mi-
lánská radnice, nesvítil
ani Palazzo Vecchio ve Flo-
rencii, v němž sídlí tamní
radnice.

Ohrožení života
Soud v italské Boloni do-
časně odebral rodičovská
práva manželům, kteří od-

mítli pro své dítě transfu-
zi krve od dárců očkova-
ných proti covidu-19.
Dvouletý chlapec potřebu-
je operaci srdce a jeho ži-
vot je odkládáním zákro-
ku podle lékařů ohrožen.

Protest a výzva
Lídr turecké opozice
Kemal Kiliçdaroglu ozná-
mil, že přestane platit fak-
tury za elektřinu na pro-
test proti skokovému zvý-
šení cen. Vyzval také vlá-
du, aby snížila DPH
na energie z 18 procent
na jedno procento. ČTK

Francouzské drama Peter
von Kant režiséra Françoise
Ozona včera v německé met-
ropoli zahájilo 72. ročníku fil-
mový festival Berlinale. Na di-
váky v berlínských kinech, je-
jichž kapacita je omezena na
polovinu, čeká přes 250 sním-
ků z 69 zemí. O hlavní cenu,
tedy sošku Zlatého medvěda,
se uchází 18 filmů. Český
film v hlavní soutěžní katego-
rii není, ale tuzemská produk-
ce v Berlíně chybět nebude.
V doprovodné soutěžní kate-
gorii Generation Kplus se zít-
ra představí český krátkome-
trážní animovaný snímek
Zuza v zahradách režisérky
Lucie Sunkové. ČTK

Čísla dne

2
Britský korunní princ Charles
měl pozitivní test na korona-
virus a zůstane v izolaci.
Oznámil to včera na Twitteru.
Charles už předloni nemoc co-
vid-19 prodělal, teď se naka-
zil podruhé. „Jeho královská
Výsost je hluboce zklamána,
že se nemůže zúčastnit nej-
bližších akcí,“ stojí v příspěv-
ku na společném twittero-
vém účtu Charlese a jeho
manželky Camilly.

3,8
V severonigerijském státě
Kano policie zničila 3,8 milio-
nu lahví piva. Za volání Alláh
akbar je drtily buldozery.
Mezi přihlížejícími byli policis-
té i zástupci místní vlády.
Policie pak hromadu zapálila
a podle vesničanů oheň
hořel celou noc. Kano patří
k desítce severonigerijských
států, kde se převážně vyzná-
vá islám. ČTK

Folk, pop
a kulatiny
Devítinásobná držitelka
Grammy Sheryl Crowová,
jejíž hudba je směsicí
blues rocku, country, popu
a folku, dnes slaví šedesáti-
ny. Celosvětově prodala
přes 50 milionů desek
a stránky bulváru plnila
před dvaceti lety, kdy byla
partnerkou slavného cyklis-
ty Lance Armstronga, jenž
byl usvědčen z dopingu.
Krátce byli i zasnoubeni,
rozešli se v roce 2006.
Crowová žije v metropoli
country Nashville s dvěma
adoptovanými syny. ČTK

Obviněný fotbalista
rozdělil videoherní svět

Nemovitosti - nabídka
• Hrozí Vám dražba nemovi-
tosti? VOLEJTE T: 777 004 869
A ZÍSKEJTE CENOVOU NABÍD-
KU! Rychle koupíme Vaší
nem. před dražbou, s exekucí
či jinými zástavami.246463

inzerce

Berlín. Velká
filmová událost

Krátce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244644

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403246468

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

PROFIMEDIA



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. února 2022 07

Uragán v Němec-
ku a skoro tisíc
holek.Znáte tyhle
zajímavosti ze živo-
ta našeho nejlepší-
ho hokejisty?

Zářil v NHL i KHL. Udivoval
v extralize i první české lize.
Vyhrál Stanley Cup, olympij-
ské hry a mistrovství světa.
V Česku ho zná každý, jeho
jméno má zvuk všude po svě-
tě. V úterý bude mít Jaromír
Jágr už 50. narozeniny. Deník
Metro sestavil pět perliček
ze života hokejové legendy,
které možná neznáte.

Německá epizoda
Jeden gól a deset asistencí.

Pamatujete si na tenhle Já-
grův zápas? Pokud ano, tak
jste opravdoví znalci. Česká
hokejová legenda si do statis-
tik jedenáct bodů zapsala
v německém Schalkeru. Psa-
la se sezona 1994/95 a zámoř-
ská NHL tehdy měla výluku.
V době, kdy se v zámoří ne-

hrálo, se Jágr vydal do Evro-
py. Nejprve na Turnaji šesti
národů pomáhal italskému
Bolzanu a poté odešel do
Schalkeru, který působil v ně-
mecké divizi. Legendární
útočník v přechodném půso-
bišti odehrál jediný zápas.

Číslo dresu
Dnes je to těžko představi-

telné, ale Jágr neměl svoje le-
gendární numero 68 vždy.
Před odchodem do NHL nosil
v Kladně patnáctku. Jako
malýměl na zádech také čtyř-
ku. Když poprvé reprezento-
val mezi dospělými na mis-
trovství světa, oblékal dres
číslo 22.
Mimochodem, Jágrova sou-

těžní premiéra nároďáku se
datuje do roku 1990. Při mis-
trovství světa ve Švýcarsku,
kde zaujal v útoku s dalšími
mladíky – Robertem Reiche-
lem a Robertem Holíkem.
Tehdy ještě československý
výběr vybojoval bronzovéme-
daile.

Skoro tisíc holek
U čísel ještě zůstaneme.

Rovnou se ale omlouváme

za drobnou bulvární mystifi-
kaci v mezititulku. Jágr se ne-
dávno přes Zoom zúčastnil
programu, který vysílala ame-
rická kabelovka TNT. V pořa-
du byl i jeho bývalý spolu-
hráč Rick Tocchet, který se vy-
tasil s úsměvnou vzpomín-
kou na Jágra. „V únoru 1992
mě vyměnili do Pittsburghu
a klub mu pořádal narozeni-
novou oslavu, kam dorazilo
asi tisíc lidí. Vzpomínáš si,

Jagsi? Tehdy mi ještě nebylo
ani třicet, byl jsem svobod-
ný... A z tisíce lidí tam bylo
990 holek,“ vyprávěl Toc-
chet.

Řidič potížista
Auta miluje, ale občas kvů-

li nim měl i trable. Jeho úpl-
ně prvním vozem byl Favorit
136L. V USA si o dost polepšil.
Pořídil si totiž Chevrolet Ca-
maro. Den poté, co si ho kou-

pil, ale srazil srnku. V roce
2006 zase přišel Jágr na rok
o řidičský průkaz kvůli tomu,
že v centru Prahy zaparkoval
na místě vyhrazeném pro in-
validy. Problémy měl také
v USA. Když ho v Pittsburghu
chytili policisté kvůli nedovo-
lené rychlosti, vypsanou po-
kutu zmuchlal. Mimocho-
dem, má řidičák i na traktor.

Izolepa
Na svou výstroj a výzbroj je

puntičkář. Háklivý na kaž-
dou změnu. Také proto hrál
roky v rukavicích, které si
spravoval izolepou. Kapito-
lou samou pro sebe jsou jeho
brusle. Firma Bauer mu je vy-
rábí namíru.Má na nich i jed-
nu specialitu. Kvůli problé-
mům s třísly má pošoupnutý
nůž ze středu osy k vnější hra-
ně brusle. Každá hokejka, kte-
rou si bere na zápas, je omotá-
na červenou páskou a je na ní
fixem namalovaný černý
kříž. Potrpí si i na nábožen-
ské relikvie, kterému dodáva-
jí sílu. Proto má v kabině ob-
rázekVladimírské Bohorodič-
ky, jednoho ze symbolů pra-
voslaví. MAREK HÝŘ

Děti stále méně sportují
a každým rokem stoupá po-
čet těch, co mají problémy
s obezitou. Legendární útoč-
ník Jaromír Jágr se s tím roz-
hodl bojovat. V rámci projek-
tu Kaufland Škola hokejo-
vých talentů bude se svými
hokejovými kolegy pro děti
vyhlašovat challenge a moti-
vovat je tak k pohybu. Půjde
o různá cvičení na ledě
i mimo něj.
Cílem výzvy je dát šanci

i dětem z klubů, které do pro-
jektu Školy hokejových talen-
tů nejsou zapojeny. MET

Má hodně citlivou duši
Je mu už padesát (15. února) a nejspíš našel kouzelný
šém, jak popřít zákony fyziologie. Zdá se nezničitelný.
Už není nejlépe placeným hokejistou světa, který kdysi
v NHL vydělával 11 milionů dolarů ročně, pořád ale válí
českou extraligu. Za Kladno, jehož je i majitelem. Jasně,
už nehraje všechna utkání, nedává zápas co zápas gól, už
není tak rychlý, ale jakmile je na ledě, budí respekt. Změ-
nil se i lidsky. Už to není ta vlasatá kometa s úsměvem
od ucha k uchu, je uzavřenější, samotářský. Taky už té-
měř neotevírá své nitro novinářům. Fyzioterapeut Pavel
Kolář, který zná jeho tělo i duši, říká: „Má hodně citlivou
duši.“ Jak se změnil Jágrův pohled na svět a jeho názory?
Čtěte v novém vydání týdeníku Téma.

S patnáctkou ARCHIV J. J.

Gól právě vstřelil hráč číslo
patnáct – mladičký Jaromír Jágr

www.kosmas.cz

Kniha je cenná hlavně tím,
že je napsána odborně, přitom
naprosto srozumitelně, autor

si s pomyslným čtenářem
vlastně povídá. Objevíte v ní
svěží pohledy a úvahy z oblasti

sebepoznání, mezilidských vztahů
a výchovy malých dětí. Dozvíte
se informace, o kterých
s překvapením zjistíte, že je
prostě potřebujete k tomu,
abyste mohli vést spokojený
život. Text v knize je silný a místy
až naléhavý a zejména vás zaujme
to, s jakým citem Marek Herman
popisuje svět malých dětí.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Kniha je cenná hlavně tím, Kniha je cenná hlavně tím, 
že je napsána odborně, přitom že je napsána odborně, přitom 
naprosto srozumitelně, autor naprosto srozumitelně, autor 

sebepoznání, mezilidských vztahů sebepoznání, mezilidských vztahů sebepoznání, mezilidských vztahů 
a výchovy malých dětí. Dozvíte a výchovy malých dětí. Dozvíte 
se informace, o kterých se informace, o kterých se informace, o kterých 

TIP NA DOBRÉ 

NAJDĚTE SI
SVÉHO MARŤANA
CO JSTE VŽDYCKY CHTĚLI
VĚDĚT O PSYCHOLOGII,
ALE VE ŠKOLE VÁM TO
NEŘEKLI…

MAREK HERMAN

Bestseller – 100000
prodaných výtisků

Zapojte se

Zhruba jednou za deset dní
bude Jágr se spoluhráči
na Facebooku Školy hokejo-
vých talentů spouštět výzvu.

● Pod každou challenge by
měly děti poslat do komentá-
ře video, jak se s úkolem po-
praly. Ten, kdo splní alespoň
polovinu úkolů, bude zahr-
nut do losování o výhru:
účast na hokejovém kempu,
na němž bude také sám Jaro-
mír Jágr.

Dnes v televizi

20.15
Televizní oslavu našemu
nejslavnějšímu hokejistovi
přichystal moderátor Libor
Bouček ve speciálním vydání
pořadu Máme rádi Česko.
Adaptaci zábavné show
s upraveným názvemMáme
rádi Jardu televize Prima uve-
de dnes ve 20.15. Legenda
bude v týmu se svými bývalý-
mi partnerkami. Ivu Kubelko-
vou a Innu Puhajkovou dopl-
ní ještě stálice pořadu Jakub
Prachař.

Výhra. Kemp
s legendou

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. února 2022 08

Tahle země není pro starý.
Platí název kultovního ame-
rického filmu i pro Česko?
Iva Holmerová, zakladatelka
a vedoucí pražskéhoGeronto-
logického centra a také Cen-
tra pro studiumdlouhověkos-
ti a dlouhodobé péče, si mys-
lí, že to s negativním jiskře-
ním mezi mladými a starými
v naší společnosti není tak
strašné.

Začněme zmateným ame-
rickým prezidentem a živo-
tem hodně sešlým čes-
kým. Někdy bych se ani
mladším generacím nedi-
vil, že mají k seniorům od-
tažitý vztah a výhrady.
Existují změny, které při-

cházejí s věkem, a jsou změ-
ny, jež jsou ve stáří častější.
Ale nejsou nutně součástí vyš-
šího věku. To, že zmiňujete
oba prezidenty v tomto kon-
textu, je dané i tím, že oba
máme stále na očích. Změny,
které u starých lidí nastávají,
by se neměly vymykat z nor-
my. Je přirozené, že si senior
něco hůře vybaví, jak se říká,
má to na jazyku. Když to pak
poví nebo mu to nějak přiblí-
ží někdo jiný, tak si to správ-
ně vybaví. To je normální.
Jiné to je, když se zapomíná-
ní opakuje, je časté a ani po
připomenutí si člověk třeba
danou souvislost nevybaví.
Podívejte, Američané svého
prezidenta bedlivě sledují, za-
znamenávají jeho slovní či fy-
zická škobrtnutí a srovnávají
to s normou. Kdyby to překro-
čilo určitou mez, jejich sys-
tém by na to reagoval. U Joea
Bidena musíme ale přiznat
jeho sebereflexi.

Můžete být konkrétní?
Nedávno se neslušně vyjád-

řil k jednomu novináři, ale
pak mu osobně volal a omlu-
vil se, což novinář přijal, a do-
konce uvedl, že to byl příjem-
ný rozhovor. Aniž bych jme-
novala, ne každému v podob-
né pozici je tohle vlastní. Vidí-
me, že někteří nemají nad-
hled, mluví neadekvátně
a vulgárně, nedokážou se
omluvit. To semnohdy vymy-
ká normalitě. Souhlasím, že
chování staršího člověka,
a zejména politika či jiné zná-
mé osobnosti, může kontro-
verze mladí versus staří vyvo-
lávat. Vezměte si ale lidi, kte-
ří překročili osmdesátku a vů-
bec z nich nemáme ten pocit,
chovají se normálně, na je-
jich chování nejsou patrné
změny, jež nesprávně přisu-
zujeme stárnutí. Nejviditel-
nější z nich jsou například

královna Alžběta, norský
král Harald nebo Zdeněk Svě-
rák. Mnoho lidí obdivovalo
Karla Gotta a my jsme si váži-
li nedávno zesnulého zakla-
datele naší fakulty profesora
Jana Sokola a tak dále. Ale
normálně se chová také větši-
na starších lidí, se kterými se
běžně setkáváme. A ti také
zpravidla dobře vycházejí
i s mladšími. S dobrým nebo
špatným dojmem je to tro-
chu podobné, jako když nara-
zíte na špatný výrobek a ne-
kvalitu pak vztáhnete
na všechny podobné výrob-
ky, na produkce celé firmy.
To, že se senior hrubě ohradí
vůči mladšímu člověku, když
ho vMHD pouští sednout, ne-
znamená, že to platí
pro všechny jeho vrstevníky.

Takže vy nenadáváte?
Jsem poučená. Když mi ně-

kdo nabídnemísto, hezky po-
děkuji, obvykle dodám, že si
toho vážím, i když třeba tu
nabídku nevyužiju. Nerada
bych byla v kategorii nerud-
ných bab a dědků.

Obchodníci s auty si stěžu-
jí, že tvůrci vozidel žijí
v bublině. Vozy jsou pře-
plácané elektronikou, ob-
razovkami. Starším zákaz-
níkům by bohatě stačil
volant a dva pedály.
Technici něco vyvinou a na-

stane proces akceptace. Uká-
žou to mladým i starým. Zjis-
tí, žemladí novinku přijmou,
staří ne. Takže podle nich
mají špatnou akceptaci. Pro-
tože se angažuji v problemati-
ce Alzheimerovy nemoci,
vím, že jsou výzkumné pro-
jekty, které posuzují, jak je
co přístupné a užitečné pro
lidi se sníženou schopností

porozumění. Jak jsou nové
technologie přátelské k těm,
co hůře chápou. Firmám ně-
kdy utíká, že senioři jsou ne-
jen početně stále rostoucí
skupina populace, ale i skupi-
na bohatá. Že rovnice senior
rovná se chudý člověk nepla-
tí, alespoň ne automaticky.
Vyhraje ten, který si uvědo-
mí, že pásy by v autěměly být
tak, aby si při jejich nandává-
ní nevykroutil člověk hlavu,
že by výška sedadla měla být
taková, aby se z něho nemu-
sel starší řidič zvedat za po-
moci druhých. Kdo vyjde
vstříc i přáním starších lidí,
ten bude možná i úspěšnější.

Pochopili to už dávno vý-
robci mobilů, část produk-
ce je stále klasicky tlačítko-
vá, s velkými a jasně čitel-
nými displeji. Na druhou
stranu se lidé na člověka
s takovým telefonem
dívají útlocitně jako
na dementa.
To docela dobře chápu.

Kontakt s obchody, s úřa-
dy, s operátory se stále víc
přesouvá jen na internet,
do nejrůznějších aplikací.
To mnohé seniory odrazu-
je. Nechtějí všude platit
jen kartou nebo se stále
někam proklikávat.
Uznávám, že je dost těch,

kteří mají rádi lidskou in-
terakci, dlouhé procházení
aplikací je otravuje, možná
by ten čas raději strávili na
procházce. Starší by se toho
měli méně bát, víc se učit. Je
to otázka celoživotního vzdě-
lávání. Staří nejsou zvláštní
druh člověka, musí se učit.

V ne tak vzdálené historii
užívaly neměnící se techni-

ku celé generace. V součas-
nosti jsou to skoky po de-
seti nebo i po pěti letech.
Současný svět je opravdu

strašně rychlý. Před sto a více
lety si vystačili vnukové
s tím, co už používali jejich
prarodiče. To je nyní nemysli-
telné. V pravěku staří lidé
znali postupy, které rodům
umožňovaly přežít. Byla
to evoluční výhoda. To už ne-
platí.

Zaujala mě debata
pod článkem o rozvážko-
vých službách. Jejich uživa-
telka argumentovala, že
„nemá náladu motat se
v supermarketu mezi dů-
chodcema, je radši, když jí
nákup dovezou až ke dve-
řím“. To je dost nelichoti-
vý přístup.
A taky hodně pejorativní.

Už samotné slovo důchodce
je pejorativní. Ale důchod
není důvod k nějakému ozna-
čování či nálepkování, je to
něco, na comáte nárok podle
nějaké společenské smlouvy.
Je to vynález 20. století. Ozna-
čení důchodce může někdo
vnímat velice nepříjemně.

Jak byste charakterizovala
mezigenerační vztahy, je-
jich vývoj za posledních tři-
cet let?
Nejsem sociolog, ale mys-

lím si, že to je stále stejné. Po-
řád se skuhralo ve smyslu „za
našich mladých časů“, „když
my jsme byli mladí“ a tak dál,
žehralo se na mezigenerační
vztahy. Když ale nyní propuk-
la pandemie, ukázalo se, že
mladí lidé se hodněmobilizo-
vali, aby seniorům pomáhali.
Podle mého to není tak špat-
né, jak u nás lidé rádi říkají.
Je to takový národní postoj,

kdy spíše na všecko pouze
skuhráme.

Senioři jsou vaše celoživot-
ní téma, předpokládám,
že to není specializace
posledního období vaší
profesní kariéry.
Nikdy jsem neinklinovala

k dětem, mám na mysli
v rámci práce. Miluji své dce-
ry i vnoučata, ale profesně
jsem inklinovala ke starším li-
dem. Měla jsem báječnou ba-
bičku, to asi mělo i vliv.

Jak se tato věda vyvíjela?
Čeští lékaři jsou a byli v té-

hle oblasti velmi aktivní, po-
díleli se na vznikumezinárod-
ní gerontologické asociace.
A Česká gerontologická a ge-
riatrická společnost úspěšně
funguje a má čilou spoluprá-
ci se zahraničními společ-
nostmi. Podobně je tomu na-
příklad i v oblasti péče o lidi
s demencí a měla bych připo-
menout, že například již
na přelomu 19. a 20. století
pražští vědci významně při-
spěli k výzkumu Alzheimero-
vy nemoci a demence, napří-
klad profesor Arnold Pick
a doktor Oskar Fischer. Mys-
lím si, že se stárnutím popula-
ce se zvyšuje zájem o tuto pro-
blematiku nejen mezi odbor-
nou veřejností, ale také mezi
laiky.

V Gerontologickém centru
jste třicet let. Jak moc se
změnil vztah veřejnosti
k této problematice?
Tehdy to nebylo téma pro

média. Když se nějaký redak-
tor o stárnutí zajímal, mnoh-
dy mu to neschválil editor,
protože to prý nikoho nezají-
malo nebo to bylo smutné
téma. Musím se přiznat, že
mě teď vždy trochu pobaví,
když Český statistický úřad
vydá zprávu o demografic-
kém vývoji a stane se z toho
„otvírák“ na prvních stra-
nách deníků. Teď je v popula-
ci přes dvacet procent senio-
rů. Finové už před dvaceti
lety říkali, že proti starým li-
dem nepůjde žádný politik.
Jsou obrovská volební skupi-
na. A ukázněná. Jen se podí-
vejte, jak nesmyslně jim vlá-
dy nadbíhají, jak jim nadělují
nesmyslné pětitisícovky.

Existují nějaké gerontolo-
gické vtipy?
Spousta, ale já si nikdy žád-

né nepamatuji. (smích)

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Pro Ivu Holmerovou jsou senioři celoživotní téma. METRO

„Senioři jsou chudí? To je klišé.
Politici se neodváží jít proti nim“



inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 11. února 2022 10

4/8 °C3/7 °C1/5 °C2/6 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Jejda,
zapomněl jsem
sprchový gel.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Teplotní rekordy: -27,1 °C (1929) 15,4 °C (1775) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. farní úřad
2. nauka
3. novým způsobem
4. vyrývaný
5. tajenka

6. výbava nevěsty
7. latě, hole
8. bečky
9. mlčenlivá

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Co naše babičky uměly
ana comy jsme zapomněli

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Losování Sportky a Šance
20.15 Špunti na cestě (6/13)
21.10 Všechnopárty
22.05 Profesionálové
23.00 Kriminalista V
00.00 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.45 AZ-kvíz
01.10 Toulavá kamera
01.40 Objektiv
02.10 Dobré ráno

16.10 Tajemství nacistů (5/6)
17.05 Divočina bez hranic (6)
17.30 Krásy severní Evropy
18.25 Heydrich – konečné

řešení (24/44)
18.55 Největší tankové bitvy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bojovník

Krimidrama (Fr., 1983)
22.05 Legenda o ztraceném

Dobrodružný film (USA/It., 1957)
23.55 Jonesovi

Komedie (USA, 2009)
01.30 Hon na nacisty (1/2)
02.15 Zatopené osudy
02.35 Zlatá horečka nekončí
03.00 Uprchlíci z pekla

15.55 KriminálkaMiami VIII
(17)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4205)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor Česko & Sloven-

sko (8)
22.50 Van Helsing
01.15 KriminálkaMiami VIII

(16)
02.10 KriminálkaMiami VIII

(17)
03.10 Na lovu
03.55 Gympl s (r)učením ome-

zeným (95)
04.55 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Jardu
22.10 DREAM TEAM –Mistři

dílny
23.45 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Námořní vyšetřovací

služba II (18)
Vosková stopa. Krimiseriál
(USA, 2004)

02.50 Jake a Tlusťoch (14)
Musel jsi to být ty. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.55 Policie Hamburk XI (16)
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 VALENTÝNSKÁVÝHRA
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pátek 11. února 2022 11

Software umí pře-
hrávat film z růz-
ných zdrojů. Jeho
doplňky však pod-
porují pirátství.

Před věkem internetových te-
levizí naráželo sledování fil-
mů a seriálů na své limity jen
tehdy, pokud se chtěl každý
člen rodiny koukat ve stejnou
dobuna něco jiného. Streamo-
vací platformy v čele s tou nej-
větší – Netflixem – tuhle sku-
tečnost nadobro změnily.
I když tenhle streamovací gi-
gant nabízí v Česku největší
porci titulů než jinde ve svě-
tě, konkrétně kolem sedmi ti-
síc kousků, stále se najde ob-
rovskémnožství filmů a seriá-
lů, které si u nás kvůli autor-
ským právům nepustíte.

Milovníci pirátského sledo-
vání filmů a seriálů on-line
a zdarma mají v tuzemsku již
nějaký ten pátek utrum.
Weby typu topserialy.sk a dal-
ší již po žalobách distribuč-
ních společností řadu let ne-

existují. A tak miliony Čechů
vyhledávají alternativy.

Světle šedá zóna
Již pěknou řádku let je v tu-

zemsku k sehnání přehrávací
software, s jehož pomocí lze
zcela legálně na počítačích,
tabletech, mobilních telefo-
nech a některých smart televi-
zích přehrávat vše, co si na-
hrajete na disk. Může jít na-
příklad o domácí video či film
stažený zwebů sdílejících sou-
bory, jakým je například
Ulož.to. Jeho největší výho-
dou oproti programům
od konkurence je však to, že
má spoustu doplňků, které
zpřístupňují obsah na interne-
tu. A jak asi již tušíte, na vze-
stupu je proto právě v posled-
ních letech.

Stáhnete-li si správný dopl-
něk, může jít o obsah, který
je na webech zadarmo. Pro
příklad jmenujme například
YouTube, archiv České televi-
ze, idnes.cz, stream.cz, televi-
zi Seznam,mall.tv a podobně.
Pokud přehrávač takto dovy-
bavený nějakým tím doplň-
kem používáte, porušujete
pravděpodobně zásady použí-

vání zmiňovaných webů. Ne-
sledujete totiž reklamy, které
jejich tvůrce obvykle živí. No
a pak jsou doplňky s názvy
jako Stream Cinema, SCC či
sosáč, které zpřístupňují ob-
sah, jenž byl z téměř sta pro-
cent pořízen nelegálně. S tě-
mito soubory se to má stejně
jako s čímkoli jiným na inter-
netu v českém právu. Můžete
je svobodně stahovat, nesmí-
te je však sdílet. No a pokud
stahujete, technicky jste pi-

rát. Z hlediska práva jste však
ve velmi světle šedé zóně.

Pozor na doplňky
Psát článek o přehrávači

Kodi, kterému se přezdívá
Netflix pro chudé, se může
pěkně vymstít. Své o tomví pi-
satel článku, kterému vývojá-
ři přehrávače – společnost
XBMC Foundation – hrozili ža-
lobou za jeho text vydaný
na webu věnovaném výrob-
kům společnosti Apple. Na-

psal totiž, že Kodi rovná se fil-
my zadarmo. Kodi je však jen
program, který je sám o sobě
legální. Netflix a spol. vámna-
hradí jen díky používání zmi-
ňovaných doplňků.

Kdo je poškozený
Tento text rozhodně není

reklamou na Kodi, sosáč, ba
ani na platformy typu Netflix.
Pokud byste si však něco po-
dobného jako zmiňovaný
a doplňky dotuněný přehrá-
vač chtěli vyzkoušet i vy, s vel-
kou pravděpodobností utratí-
te také ročně několik stoko-
run. A to za to, že si předplatí-
te VIP přístup k on-line úložiš-
ti, kam se sledovaný obsah
ukládá. Na podobném princi-
pu funguje zmiňované
Ulož.to nebo například web
Sdílej.cz.

Majitelé autorských práv
však v takovém případě nebu-
dou mít z vašeho sledování
zisk. Jak ale říkají nejen od-
půrci legálního sledování, už
tak platíme nemalé „výpal-
né“ Ochrannému svazu autor-
skému (OSA), a to za každý
harddisk či DVD, které si kdy
koupíme. FILIP JAROŠEVSKÝ

Hru na oliheň chtěl loni vidět každý. Byť i nelegálně. NETFLIX

vysokého rozlišení
a série objektivů
pro různé situace
nabízí i softwa-
rová vylepšení,
díky kterým bu-
dete mít perfekt-
ní fotky na jediné
„cvaknutí“. Foťák

ale nepolevuje ani
ve tmě – Galaxy S22
užívá zdokonalenou

umělou inteligenci, která

déle než jeden den.
Nabízí tak prak-
ticky neomeze-
né možnosti
práce i zábavy
a k tomu jistotu,
že nezůstanete
bez energie.

Pravidlo
nočních fotek
Samozřejmostí je špič
kový fotoaparát. Kromě

se stará o to, aby byly fotky
a videa perfektní i za zhorše-
ných světelných podmínek.
Samsung tomu příznačně říká
Nightography.

Pravidlo ručních
poznámek
Vrcholný model Galaxy S22
Ultra oplývá na pohled jed-
noduchým minimalistickým
designem s hranatějšími rohy
než u zbylých modelů. Důvod
je prostý – ostřejší rohy nabí-
zí víc plochy, která je potřeba
pro schování integrovaného
chytrého pera S Pen. Ten vám
umožní dělat si vlastnoruční
poznámky a ty následně pře-
vést do digitální podoby, kres-
lit a posunout ovládání vašeho
zařízení na další úroveň.

Doporučená maloobchod-
ní ceny Galaxy S22 začínají
na 21 999 Kč, Galaxy S22
na 26 999 Kč a S22 Ultra
na 31 999 Kč. Cenu si může-
te v rámci předobjednávky
snížit o výkupní cenu vašeho
strarého zařízení a získat za to
speciální bonus až o 5 000 Kč.
A ještě získáte navíc prémiová
bezdrátová sluchátka Galaxy
Buds Pro.
Předobjednat si Galaxy S22
a S22+ můžete (např. na sam-
sung.cz) do 10. 3., model Gala-
xy S22 Ultra pak do 24. 2.

Samsung porušil pravidla mobilních telefonů

Pravidlo výkonu
Řada Galaxy S22 je nástrojem
pro ty, co se nespokojí s běž-
ným telefonem. S novým prů-
lomovým 4nm procesorem
nikdy nebudete na nic čekat.
Výkonu má dostatek pro běžný
chod, ale i pro nejnáročnější
aplikace nebo hry. Procesor za-
jistí i lepší práci s kapacitou ba-
terie a telefon vám tak vydrží

Jihokorejský gigant
Samsung představil
své nové přírůstky
do rodiny ikonické
řady Galaxy S.
Letošní modely
s označením Galaxy
S22 mění zažité
standardy toho, co
je s mobilem možné
dělat. Vybrat si
můžete hned ze tří
modelů – S22, S22+
a S22 Ultra, která
v sobě navíc ukrývá
překvapení v podobě
integrovaného
chytrého pera S Pen.

v
vyu

umělo
č-
omě

Netflix chudých? Jak se to vezme



www.metro.cz SPORT pátek 11. února 2022 12

Česká rychlobrus-
lařka vybojovala
v Pekingu
bronz na trati
5000 metrů.

RychlobruslařkaMartina Sáb-
líková získala na olympij-
ských hrách v Pekingu
bronz na trati 5000 metrů
a svoji sbírku ze soutěží
pod pěti kruhy rozšířila o sed-
mou medaili. Vyhrála nizo-
zemská favoritka Irene
Schoutenová, která po trium-
fu na 3000 metrů získala
v Číně druhé zlato. Druhé
místo obsadila Kanaďanka
Isabelle Weidemannová.
V počtu medailí ze ZOH se

Sáblíková stala nejúspěšnější
českou olympioničkou. Do-
sud se s šesti cennými kovy
dělila o první místo s běžkyní
na lyžích Kateřinou Neuman-

novou. V Pekingu získala
pro českou výpravu druhou
medaili po úterním vítězství
Ester Ledecké, která na snow-
boardu obhájila triumf v para-
lelním obřím slalomu.
Na nejdelší ženské trati se

Sáblíková dostala na stupně
vítězů na čtvrtých olympij-
ských hrách za sebou. Po zla-
tých medailích z Vancouveru

a Soči brala před čtyřmi lety
v Pchjongčchangu stříbro.
Devětadvacetiletá Schoute-

nová v poslední rozjížďce udr-
žela vysoké tempo a ziskem
zlata napodobila Sáblíkovou,
která ve Vancouveru rovněž
slavila double na obou nejdel-
ších tratích. Časem 6:43,51
minuty navíc překonala
olympijský rekord Němky
Claudie Pechsteinové ze Salt
Lake City. Stříbrná Weide-
mannová byla pomalejší
o 4,67 sekundy, Sáblíková
ztratila na vítězný čas 6,58.
Čtyřiatřicetiletá Sáblíková

startovala ve třetí dvojici
před koncem s Japonkou Mi-
saki Ošigiriovou, které česká
reprezentantka brzy odjela
a na trati se tak při sólové
jízdě neměla s kým vyvážet.
Po projetí cílem ale na zname-
ní spokojenosti zaťala pěst
a čekala, jak si povedou zbý-
vající čtyři závodnice. „I když
jsem se na tréninku cítila ne-
uvěřitelně, tak po rozlosová-

ní jsem byla hodně skeptic-
ká. Říkala jsem si, že medaile
na pětce vůbec není možná,
když jsem viděla, kdo jede
spolu... Říkala jsem si, já poje-
du úplně sama a tohle mi ne-
hraje do karet. Bylo hodně
složité se soustředit na to, že
bych s nimi mohla bojovat,“
uvedla po závodě Sáblíková.
Z předposlední dvojice ji

překonala jen bronzová žena
z trojky Weidemannová, za-
tímco Norka Ragne Wiklun-
dová nadějné mezičasy ne-
udržela a v závěru odpadla
na páté místo. Ve finálové
jízdě potvrdila roli favoritky
Schoutenová. Italka Frances-
ca Lollobrigidaová v koncov-
ce rovněž nestačila a na roz-
díl od trojky, kde brala stří-
bro, se zařadila na čtvrté mís-
to za Sáblíkovou.
„Čekala jsem, co předve-

dou ostatní, ale bylo to naho-
ru dolů. Bylo to dneska
o moje nervy,“ konstatovala
bronzová Češka. ČTK

Martina Sáblíková AP

inzerce

Krátce

Zabystřan
nedojel slalom
Velkýmmedailovým pře-
kvapením mohla skon-
čit kombinace sjezdařů
na olympijských hrách
v Pekingu. Jan Zabystřan
chtěl po devátémmístě
ve sjezdu zaútočit na
stupně vítězů ve slalo-
mu, ale na sluncem zali-
tém svahu v Jen-čchingu
skončil krátce po startu
na zemi a jeho touha se
rozplynula. Olympij-
ským vítězem se stal ra-
kouský lyžař Johannes
Strolz, jenž zopakoval
úspěch svého otce Hu-
berta z Calgary 1988.

Žebříček FIFA.
Češi si polepšili
Čeští fotbalisté se v úno-
rovém vydání žebříčku
reprezentací FIFA posu-
nuli o jednu pozici,
na 31. místo, což je je-
jich nejlepší umístění
od roku 2016. Pořadí ná-
rodních týmů nadále
vede Belgie. ČTK

Legendární Sáblíková
přidala sedmou medaili


